

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie rocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
Z przesyłką pocztową za granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb 6 i 7, w domu pana Kiełki i we Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler (Otto Mass) M. Dukas; H. Schalek; A. Opelek; Rudolf Mosse. W Berlinie, Frankfurcie i Kolonii: Hasenstein et Vogler i G. L. Danne; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie: Reichmann i Frenzier. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 81.
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1 1/2 cents od wyrazu. Pomieszczenia, sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadane 20 ct. od wiersza.

Finanse Włoch.

Lwów 11. marca.

Wspomnieliśmy przed kilku dniami o preliminarzu budżetowym, przedłożonym przez ministra finansów gabinetu Rudinięgo parlamentowi włoskiemu. Budżet ten z wielu względów na bardziej szkodliwej niż dotychczas. Wiadomo, jakie okoliczności złożyły się na to, że gabinet margarajskiego di Rudinięgo przyszedł do steru. Zewnętrzny impuls byłby wprowadzić podjętą w rzeczywistości jednak apadł pan Crispi, bo jego minister finansów nie mógł dotrzymać obietnicy w sprawie uporządkowania finansów włoskich i zaprowadzenia równowagi w budżecie państwowym. Jedyne więc finanse były powodem przesilenia. Wobec tego nie dziwnego, że z pewnym napięciem oczekiwano budżetu nowego ministerstwa. Chciano bowiem dowiedzieć się, jak gabinet pana Rudinięgo dokonał tego, czego nie potrafił dokonać gabinet pana Crispięgo. Ciekawość ogółu została wreszcie zaspokojona.

Z exposé finansowego, ministra finansów, pana Luzattięgo, dowiedzieli się wszyscy o tem, jak wędruje preliminarz rządowego budżetu na wydział przysioroczny budżet włoski i wszyscy są niezawodnie tym wyglądem cokolwiek zdziwieni. Zmiana bowiem i różnica, zachodząca między preliminarzem budżetowym rządu dzisiejszego, a preliminarzem rządu poprzedniego, jest istotnie uderzająca. Przed kilku tygodniami budżet przysioroczny miał być zamknięty niedoborem, wynoszącym trzydzieści i kilka milionów — dzisiaj budżet wykazuje w dochodach nadwyżkę, wynoszącą przeszło siedm milionów. Zdawaćby się prawie mogło, że pan Luzattię różnicą czarodziejną dotknął się elaboratu swojego poprzednika i jego niedobory pozamienił na nadwyżki. Nie było jednak w tem żadnego czarodziejstwa. Owszem, p. Luzattię uczynił to w sposób bardzo prosty i prymitywny. Oto świeżo zatemperowanemu ówkiem porobił kilka kresek w elaborata swojego poprzednika, rozumie się w rubryce wydatków, i z niedoboru stała się nadwyżka. Członkowie poprzedniego rządu nie byli nie zawodnie mocno zawstydzonymi taką lekacją dobrego gospodarstwa, gdyby nie drobna okoliczność, że polityka wykładała nie jest jeszcze bynajmniej ostatnim głosem finansowej mądrości.

W wykreśleniach trzeba było znieść, stosując się do interesów i potrzeb państwa. Nie ma i nie było tak zaszarganego budżetu, którego niemożnaby w jednej chwili uporządkować, usuwając z niego np. połowę wydatków w dziale wojskowym, cały wydatek w dziale oświaty i t. p. Tylko że jednemu staje zwykle na zawadzie względem na bezpieczeństwo, drugiemu względem na rozwój umysłowy kraju. Skąd wniosek, że to raptowne uregulowanie budżetu o tyle tylko mogłoby stanowić dowód niedoświadczenia poprzednich rządów, o ileby usunięte z preliminarza pozycje nie były w budżecie ani niezbędne, ani nawet potrzebne. O tem jednak zdania są podzielone i słusznie.

Oszczędności Luzattięgo zwracają się głównie ku wydziałom wojny i marynarki, robót publicznych i wydatków na administrację. Ekspensy wojskowe mają być zmniejszone, przedsięwzięte już roboty publiczne, w tej liczbie budowa kilku linii kolejowych, powstrzymane, placę niektórych urzędników zmniejszone. Czy za ta-

ką cenę osiągnięta „nadwyżka” w budżecie jest naprawdę dobrym interesem w sensie zarówno ekonomicznym, jak politycznym, nie można być pewnym. Kolej bowiem stanowią same ważną dźwignię rozwoju gospodarczego, a silna armia w czasach ogólnego militarizmu i niepowrotności pokoju nie należy nigdzie do rzeczy zbytekownych. Opozycja tedy nie bez zasady może odpowiedzieć, że projekta finansowe Luzattięgo, osłabiając bezpieczeństwo Włoch, jednocześnie narażają na szwank organiczny rozwój ich gospodarczych stosunków, taki rozwój, który prowadziłby do równowagi budżetowej przez wzrost zamożności kraju i podniesienie się jego siły państwowej.

Jak parlament włoski przyjmie zaprojektowane przez gabinet wykreślenia budżetowe, trudno przewidzieć. Nie ulega kwestji, że spotykają się one z silną opozycją, chodzi o to jednak, po której stronie znajduje się większość głosów. Atoli nawet w razie rygorystycznego przyjęcia wszystkich tych redukcji w wydatkach, będzie to skutkiem na raz, przez którą jeszcze sprawa regulacji finansów nie znajduje należytego rozwiązania. Budżet włoski potrzebuje nowych dochodów, a nie zmniejszenia wydatków. Dopóki nie znajdzie się rząd, któryby się zdobył na odwagę powiedzenia tego otwarcie sobie i krajowi, i któryby śmiało zaczął nowych pozycji dochodowych szukać, dopóty nie można będzie powiedzieć, że poważna próba uporządkowania finansów włoskich została wykonana. Upewnienie to wszakże, głoszone zupełnie, samo potrzebowaloby, aby je sprawdziła rzeczywistość. Wiele okoliczności przemawia za tem, że jest nie usadzone. Przeciwnicy nowych podatków przeczą temu i utrzymują, że Włochy absolutnie nie są w stanie nowych ze siebie wydobyc podatków — że zatem nie ma innego sposobu usunięcia deficytu i zaprowadzenia równowagi, jak polityka wykresłań. Gdyby ci zwyciężyli, Włochy mogłyby niezawodnie usunąć rycho niedobory z budżetu, pytanie tylko czy tem samem nie wprowadziliby owi politycy niedoboru w dotychczasową wewnętrzną Włoch, czyli innemi słowy: owi politycy, którzy tego rodzaju pragną sanacji finansów włoskich, muszą też w sposób jasny i niedwuznaczny zdecydować się na to, aby Włochy zerwały w zupełności ze swoją dotychczasową polityką wielkopanstwową, aby się zadowoliły rolą państwa drugorzędnego. To też dyskusja parlamentarna nad projektami oszczędnościowymi pana Luzattięgo obecnie być wiele interesująca.

Garaszani do hr. Takowy.

Belgradzki Videlo z dnia 8. b. m. ogłasza odpowiedź b. ministra i przewodcy partji postępowej. Milutyna Garaszani, na list króla Milana z d. 4. bm.

List ten opiewa:
„Belgrad, 7. marca.
Mój panie! Otrzymałem list pański, datowany z Wiednia pod d. 4. bm. Nie zamierzam państwu bynajmniej udzielać lekcji taktu i grzeczności. Brakowi temu mogłoby być zapobiedz chyba lepsze wychowanie. Od hrabięgo można by wymagać lepszej nieco znajomości savoir vivre'u, niż tego dowody złożył pan w ostatniej swej pracy literackiej. Ze monarchowie zawsze pewnym ewentualnościom ustępują z drogi, ponieważ do złą, że takie ewentualności obowiązują zarówno ich, jak wszystkich śmiertelnych, mają-

ych jakie takie wychowanie. Nie myślę państwu udzielać lekcji, ponieważ my obydwa przekroczyliśmy już lata, gdzie takie lekcje mogłyby odnieść skutek. Natomiast uznaję za stosowne, wyprowadzić pana z błędów, w którym pan z pewną predykcją bnieś coraz dalej. O pański sąd o mnie bynajmniej się nie troszczę. Jeśli żę pan o mnie sądzi, to mnie to nie zasnuca. Jeśli zaś dobrze, to pochlebiać mi to niemożę. Przypuszczam, że panu także obojętne, co sądzę o nim. Zbytecznym byłoby dalej mówić o tem, zwłaszcza, że wstrętnym byłoby mi czerpać z pańskiego niezwykłego obfitego słownika wyrazy, obce mi dzięki wychowaniu. Muszę jednak sprostować pewne fałszywe pańskie pojęcia, które, mimo całej swej elastyczności, grozi poknięciem i cerepani swemu gotowo panu z całą siłą w twarz upaść. Prawdą jest — piszesz pan — że Helene Knicianin znalazłono pewnego poranka w Belgradzie powieszoną, a nieco później Helene Markovic uduszoną w Pozarevacu”.

Mój panie! Te wypadki zdają mi się dziś niejasne, zagadkowe? Zadasz pan ich wyjaśnienia? A więc dobrze, oddam panu do dyspozycji jak najchętniej wszystkie daty i odpowiadającą osobą za ich autentyczność. Wszystkie uwięzieni z powodu znanego zamachu zostali natchniami, bez poprzednich dochodzeń policyjnych, wydani wprost zwykłemu sądowi. Rozprawę prowadził sędzia i instancji wraz z pewnym adwokatem sądowym pod kontrolą członka trybunału kasacyjnego. To jest fakt. Wszystkich więźniów internowano w fortecy belgradzkiej. Pod nadzorem zandamerji, która podlegała mym rozkazom. W tym czasie nie spotkało nikogo nie zlego. Wkrótce potem, na rozkaz króla, zastąpiono zandamerję zwykłym wojskiem, którym nie mogłem, jako minister spraw wewnętrznych, dysponować i którym też nie dysponowałem. Owoż, jeżeli faktem jest, że Helene Markovic znalazłono nieżywą, a gdy przez sąd skazana została na śmierć, a przez króla ulaskawioną na 20 lat więzienia w każdej Pozarevackiej, to prawdą może być także, iż i Helene Knicianin znalazłono pewnego poranka w fortecy belgradzkiej uduszoną, ale stało się to w czasie śledztwa sądowego, pod opieką wojska, gdy ja zaledo od Serbji bawiłem w Południowej Francji na urlopie. I to fakt, podobnie jak to, że jeden z żołnierzy straży więziennej został owej nocy zabity, a zabójstwo to — jak — sąd wojskowy — nie pozostało w związku z żadną zbrodnią. Tak, mój panie, oto są daty, za które — jak powtarzam — odpowiadając jestem gotów moja osoba.

Co prawda, owe daty nie dowodzą nie szczególnego, ani nie są zaprzeczeniem pańskiego przypuszczenia, iż mógł być ktoś w owym czasie w Serbji, któremu mogło się spodobać wydać rozkaz zaduszenia owych kobiet, bez względu na to, czy kobiety znajdowały się w ręku organów mnie podległych, lub też takich, na które nie rozciągała się moja ministerjalna władza.

W każdym razie przynasz pan, że do spełnienia tak niesłychanej potworności, trzeba było o wiele więcej władzy, niż ta, którą posiadał minister. Abyś pan jednak nie sądził, iż chcę z siebie zepchnąć wszelką odpowiedzialność, przyjmuję część jej na siebie, przynajmniej, że byłem tak naiwny, iż wierzyłem w samobójstwo owych kobiet, zamiast dochodzić, kto to był poprzednikiem Kuby Rozpruwacza. Gdybym był wówczas chciał dojść tego, zbytecznymi stałyby się dzisiejsze wyjaśnienia. Ale i pan musisz na

siebie wziąć część odpowiedzialności, dotąd bowiem zachowywał pan w tej sprawie milczenie. Gdyby i zaś pan w czas był się odezwał, to ówczesny władca Serbji uнікаłby był tej nieprzyjemności, iż mnić w rok potem zatwierdził na stanowisku ministra prezydenta, — byłego ministra sprawiedliwości mianował prezydentem trybunału kasacyjnego, a członka trybunału kasacyjnego, który odnośną rozprawę prowadził — dwukrotnie przyjął do swego gabinetu w charakterze ministra sprawiedliwości. Tyle, mój panie, co do tajemnicy, poruszonej w pańskim liście.

Nakoniec uważam za stosowne zauważyć, iż w żadne dalsze korespondencje z panem nie myślę się włączać. Co więcej, muszę oświadczyć, że stanowczo zabraniam panu pisać do mnie, jakkolwiek bowiem nadmienię pan w swym liście, iż to ostatnie twoje słowo, to zbytecznym moje zastrzeżenie nie jest — wiem bowiem, jaką wartość posiadają pańskie słowa, tak często — zastawiane. M. Garaszani.

Morderstwo Wisnowskiej w polityce rosyjskiej.

I taka sprawa może być materiałem politycznym, dla rosyjskich publicystów... Właściwie nie jest to materiał, lecz postulat żer, ale dla djejtajeli wszystko, co tylko w jakikolwiek bądź sposób ma związek pośredni, lub bezpośredni z życiem polskiem, umysłowym, czy społecznym, obyczajowym, czy towarzyskim — wszystko dla tych panów stanowi pokarm. Proces Bartaniewa, według rosyjskich gazet, którym naturalnie prodruje pod tym względem Nowoje Wremia, dowiódł jasno, jak na dłoni, że polskie społeczeństwo nienawidzi Moskali, że ich odpycha od swego towarzystwa, że wywiera wpływ decydujący na tych nawet, którzy pragnęliby wejść w bliższe stosunki z Moskalami n. p. w Warszawie. Dowodzą one, że walka polskiego społeczeństwa, walka cicha, zacięta i konsekwentna toczy się z rządem rosyjskim na każdym kroku, i że Polaków niezmierają nikt nie ujmie, choćby do nich bezustannie dłuż wyciągali.

Dziwimy się bardzo, że rosyjscy djejtajele dopiero się teraz o tem dowiedzieli — stąd też wynikało, że niepotrzebnie ludzi się postępani swej politycznej działalności, która w Polsce tylko z wierzchu szłydoła pomalować na moskiewską modłę. Bartaniew, Moskal, zamordował Wisnowską, Polkę, — to, według publicystów rosyjskich, zawiniło społeczeństwo polskie, bo gdyby nie ono, nie drażniłoby Bartaniewa i posłaby za mąż za rozkochanego w niej luzara, czego nie mogła uczynić, bo narażalaby się na pogardę Polaków... Coby to jednak było, gdyby Wisnowska, broniąc się od wściekłego moskiewskiego luzara, chwyciła za rewolwer i palnęła mu w łeb!... Wówczas stałaby ona się w oczach moskiewskich djejtajeli patriotką polską, której ręką kierowałyby niezawodnie jakiś tajny komitet rewolucyjny, a przynajmniej niedziwialna „intryga polska”, która niewinnych baranków moskiewskich na każdym kroku przesładuje i wkiła ich w swoje sidła... Tego oczywiście, że opinia polska tam szczególnie, gdzie się mogła objawić swobodnie i niezależnie, bynajmniej nie okazała sympatji dla apadłej kobiety, chociaż była Polką i bardzo zdolną aktorką, moskiewscy djejtajele nie zaznaczyli, a w głupocie swojej i nienawidzi do Polaków

nie umieli bez uprzedzenia ocenić tego publicznego sądu polskiego, który całą duszą przywiązany jest do czystości swoich ideałów narodowych i nie solidaryzuje ich z życiem pierwszej lepszej, lub gorszej kurtynyżki, umniejsza o to, czy ona się stanie ofiarą wściekłego luzara, czy wściekły luzar moskiewski jej ofiarą będzie...

Wszystko jednak, co do samej Wisnowskiej, przeboleli publicyści rosyjscy, ale nie mogą darować p. Myszuga, że stając w tej sprawie, jako świadek, wyparł się Moskali i bez żadnych zastrzeżeń wyznał, iż jest Polakiem i katolikiem. Gdyby p. Myszuga był rosyjskim poddanym, naturalnie, jako Unita, przynajmniej się publicznie do swego wyznania, z sali sądowej pojechałby prosto do administracyjnym porządkom na Sybir, ale, ponieważ jest austriackim poddanym, więc nie można mu było nie zrobić, tylko ogłosić go za rosyjskiego renegata. Pomógł im też do tego tutejsza Czerw. Rus., która dla wielu rosyjskich gazet, jak w innych sprawach, dotyczących Galicji, tak i w tej, stanowi zupełnie wiarygodne źródło. Więc według tego źródła i według gazety Now. Wrem., p. Myszuga był zawsze Rosjaninem, jakiś współpracownik tego petersburskiego pisma rozmawiał z nim nawet kiedyś w Wiedniu po rosyjsku, a artysta tak jest niewiedzącym dzisiaj, że się w ten sposób odplaca za to, że kiedyś „Dom Narodny” wysłał go swoim kosztami na kształcenie w śpiewie do Włoch. Ile słów, tyle kłamstw. P. Myszuga w dniu 11. marca, w tymże Krasnem, wychował się w polskich szkołach, żył w polskich towarzystwach, wśród polskich artystów, nie myślał nigdy o tem, aby z pochodzenia swojego, robić jakąś polityczną kwestję, a nareszcie ożenił się z rodowitą Polką, panną Głowacką. „Dom Narodny” lwowski nie dał p. Myszuga ani znanego grosza na kształcenie się w śpiewie, lecz za to sumptem polskiego Wydziału krajowego we Lwowie wyjechał p. Myszuga do Włoch, pobierał z tego źródła przez dłuższy czas stypendjum i za polskie pieniądze kształcił się za granicą, a gdy był w kraju, uczył się od polskiego profesora śpiewu, p. Wysokiego.

Wszystko to dla djejtajeli moskiewskich nie istnieje, bo p. Myszuga według ich zdania, powinien być Moskałem i basta, a jak nie chce nim być, to jest renegatem i koniec!... Ale właśnie, że nie koniec, bo p. Myszuga nie byłby tem, czem się okazał, gdyby nie „intryga polska” i gdyby, jak twierdzi Now. Wrem., nie wpływ warszawskiego, polskiego towarzystwa, które przewraca w słabych głowach i charakterach rosyjskich. Temu to wpływowi miał właśnie uleżeć i p. Myszuga, a tymczasem p. Myszuga postąpił sobie, jak ucziwy i szlachetny człowiek. Ponieważ Moskale w Warszawie ciągnęli go do siebie, niby prosiłi, a w rzeczywistości kazali śpiewać po klubach rosyjskich, na koncertach, na których artysta czasem z grzeczności zaśpiewał jaką rosyjską piosenkę, a ze względu na stosunki i zależności, nie mógł tego odmawiać, więc gwałtem zaczęli go uważać za swojego, tak dalece, że z umysłu rozpuczali wieści po Warszawie, iż p. Myszuga przeszedł na prawosławie i że zmieniwszy religię, łatwo uzyska rozwód z żoną. Wszystko to było tendencyjnym fałszem, a skoro zdarzyła się sposobność, p. Myszuga kategorycznie zaprzeczył temu i postąpił, jak postąpić powinien każdy ucziwy, prawy i szlachetny człowiek. Nie myślimy bynajmniej przekonywać ani p. Suworina, redaktora gazety Now. Wrem., ani

Kazimierz Brodziński.

(Z powodu 100-iej rocznicy jego urodzin.)

I.
Zwolna toruje sobie drogę wiosna. Zanim ją jeszcze przepływamy, gromadzi już atmosfera bliski i ciepło słoneczne, a potem kilka dni jasných, kilka jeszcze darszonych promieni wystarczą, aby wywołać zmartwychwstanie przyrody.

Śnieg taje wówczas gwałtownie, słonecznym ciskany z góry, świeża siła zyciową ziemi — z dołu.

Ale ta siła już przedtem podmiłniała go żykami roztopu i w nich właściwie szukać nam pierwszych burzycieli zimy. Potężny, święty pochód wiosny znalazł utworzoną przez nie drogę do triumfu; zanim jeszcze na powierzchni zawiązi zieleni kielkować poezyję, już pod warstwą podmiłnionego śniegu pokrył się kwiatem helleborus.

We wszystkich zjawiskach przyrody znajdujemy prawdziwie artystyczne stopniowanie. Fioletek wypredza różę, a gdy one opadną, poczyna się złościć grona na lato.

Od przyrody do literatury przeskok może zbyt gwałtowny. Ale i ona jako twór człowieka, jako cząstka drobnej cząstki bytu, podlega prawom naturalnym, ma swoje zimy i swoje wiosny i lata skwarem palące, i jesień — melancholijną senność wółżycia wółżmartwo.

Weszło w zwyczaj nazywać tę lub ową dobę piśmiennictwa dobą przewartu, w czem mieści się pojęcie objawów nagłych, nieprzewidywanych. Nieprzewidywane one być mogły istotnie, ale ich wybuch wydaje się nam nagły dla tego jedynie, iż biorąc pod rozwagę ostatnie ognio, nie chcemy, czy też nie umiemy dopatrzeć się tych, które to ognio poprzedziły.

naśladownictwo wykluczyło główne pięci wiastki sztuki: i fantazję i uczucie.

Była to poezja pseudoklasyczna i bardzo rozumna i bardzo nawet zręczna; była rozumna, bo tylko „uczucie” w piśmie” zajmować się nią mogli, bo wymagała dokładnej znajomości i itologii i klasyków zarówno prawdziwych starożytnych, jak imitowanych, francuskich; była także zręczna, bo mozołnie wykuta formą pokrywała swą niedolność do życia, bo wyszukiwała linieje techniczne, umiała naśladować plask wody, turkot kół młynskich, nawet szum padającego śniegu...

Jedną tylko miała ta poezja kardynalną wadę: nie była... poezją.

Udawano się jej wprawdzie długi czas uchodzić za prawo miz dziecię, ale ostatecznie nadeszła chwila, gdy istotnego pochodzenia niepodobna było już ukryć. Każde słowo onej wiesz zki zdradzało bastarda, owoc niedozwolonych miłostek Ledy rymotwórczej z łabędziem rozumu.

Jakoż poczeli pod jej śniegiem nurtować krople zrazu, a te, zbliżając zamarniętą ziemię, spływały w większe żyły, w strumyczki, i cękały tylko na gorące wiosenne słońce, aby unieść i usunąć całą zlodowaciałą masę.

Poezjęo mianowicie badać, gdzie kryje się istotna, prawdziwa poezja. I krażyły gądky, że jej niewyczerpana krynica tryska z łona ludu. Ale szepczano to sobie zrazu na ucho tylko półgębkiem. Lud, prawdziwy lud, w swoich, siernięgach, w swoich butach, z głowami niefrzywanymi na karkach, z prostymi słowy na ustach i prostym uczuciem w sercach — nie miał dostępu do ówczesnych madrygalów, sielanek i heroicznych poematów. Zapętniał je lud inny: mówiący frazesami Wergilich i Katullów, oddający serce i głowę na usługi jednego tylko uczucia — estetycznej miłości; lud w perukach, jedwabnych pończochach, pozłocistych pantofelkach; lud wyperfumowany, którego wymyślono sobie po to, aby w fałdy jego atłasowego płaszczu ukryć tem swobodnie ówczesną, pozornie tylko idealną erotykę. Naturalnie wobec takiej Chlo lub Filidy, Tyrsytesa lub Filona, nie było miejsca dla zwykłej Kaśki lub Basi, dla Maćka lub Kuby.

Estetykę ówczesną cechowały różne idiosyncrazje. Wyklęto by niezawodnie każdego, który się był odważył wystąpić z utartem dziś zdaniem, iż nie masz pod stołicem przedmiotu, niegodnego artystycznej reprodukcji. Augurowano pseudoklasycom sprawiali „rzemieniem berłem swych wasal” i długi czas panowała dzięki tej taktyce wzorowa istotnie w sferach literackich karności. Ostatecznie jednak nurtujące coraz głębiej przeźwidlenie, iż poezję zdoła powstrzymać od bankructwa, jedynie zwrot ku pierwiastkowi ludowemu, musiało znaleźć swój wyraz. Tych, którzy niedowierzali, aby sztuka, oparta na życiu ludu wiejskiego, mogła bez ramięca słusznego wstyd stanąć przed obliczem estetyki, należało przekonać, że Maciek, pomimo grubego sieraka i dziecięciu smarowanych butów, że Basia, pomimo braku gorsetu i pomimo weale nie drobnych, a najczystszej bosych nóg — przedstawienie przez poeę, mogą i silnie podzielać na uczucia estetyczne i więcej zająć, niż wszystkie sielankowe widziadła. Co więcej, należało wskazać, że poezja ludowa mimo całej swej naiwności i prostoty w oświecie i mimo niedoświadczenia niemał formy, może nieocenione oddać usługi sztuce, jako surowy, ale drogocenny materiał.

Jednym z pierwszych, który miał dość cywilnej odwagi, aby zainicjować nowy kierunek, a nadto naukową niejako dał mu podstawę — był „Skowronek nowej wiosny w piśmiennictwie polskiem” — „Jan Chrzciciel mesjasza poezji słowiańskiej” — Kazimierz Brodziński.

był odważył wystąpić z utartem dziś zdaniem, iż nie masz pod stołicem przedmiotu, niegodnego artystycznej reprodukcji. Augurowano pseudoklasycom sprawiali „rzemieniem berłem swych wasal” i długi czas panowała dzięki tej taktyce wzorowa istotnie w sferach literackich karności.

Ostatecznie jednak nurtujące coraz głębiej przeźwidlenie, iż poezję zdoła powstrzymać od bankructwa, jedynie zwrot ku pierwiastkowi ludowemu, musiało znaleźć swój wyraz. Tych, którzy niedowierzali, aby sztuka, oparta na życiu ludu wiejskiego, mogła bez ramięca słusznego wstyd stanąć przed obliczem estetyki, należało przekonać, że Maciek, pomimo grubego sieraka i dziecięciu smarowanych butów, że Basia, pomimo braku gorsetu i pomimo weale nie drobnych, a najczystszej bosych nóg — przedstawienie przez poeę, mogą i silnie podzielać na uczucia estetyczne i więcej zająć, niż wszystkie sielankowe widziadła. Co więcej, należało wskazać, że poezja ludowa mimo całej swej naiwności i prostoty w oświecie i mimo niedoświadczenia niemał formy, może nieocenione oddać usługi sztuce, jako surowy, ale drogocenny materiał.

Jednym z pierwszych, który miał dość cywilnej odwagi, aby zainicjować nowy kierunek, a nadto naukową niejako dał mu podstawę — był „Skowronek nowej wiosny w piśmiennictwie polskiem” — „Jan Chrzciciel mesjasza poezji słowiańskiej” — Kazimierz Brodziński.

II.
Szkie ten nie ma pretensji do tytułu studjum naukowego, któreby nowe fakta było winne podać, albo przynajmniej znane już w nowem przedstawiało oświecenie.

Intencją jego zmierza jedynie ku przypomnieniu charakterystyki i zasług Kazimierza z Krolówki, którego urodzin setna rocznica przypadała na 8. bm.

Refleksjonj zaś naszym, acz z konieczności pobieżnym, brakowałyby bardzo ważnego czynnika, gdybyśmy nie dotknęli biografji, choć tylko dobrze znane wypadnie nam powtórzyć z niej szczegóły, a i te jak najkrócej.

Narodził się Kazimierz Brodziński w Krolówce pod Bochnią dn. 8. marca 1891 z szlacheckiej, ale nie zamożnej rodziny. Matka odumarała

nych jest dobą prawdziwego rozkwitu dojrzalości.

Głównym symptomem choroby, która go porwała, był nowotwór na prawem ramieniu, wymagający operacji. Nie chciał jednak Brodziński dać się operować, czując, że nie ma dość sił po temu. Wysłano go do Karlsbadu. Niestety, zamiast spodziewanej ulgi, doznał tu tylko pogorszenia. Przyłączyła się żółtaczka i odtąd poczęł się gwałtowny upadek sił, którego medycyna nie mogła już powstrzymać. Brodziński fundził się do ostatniej niemal chwili nadsięją, że choroba przejdzie, że będzie mógł wkrótce znowu podjąć pracę literacką i w tej nadziei wybrał się z powrotem do kraju.

W Dreźnie jednak musiał podróżyć przetrwać; rozpoczęła się agonia. Zmarł tam 10. października 1895. Pochowany został na cmentarzu Friedrichstadzkim pomiędzy grobami Ewy Dobrzyckiej i jenerała Stanisława Wojczyńskiego — pod czworograną kolumną, którą Odyniec oznaczył napisem:

Kazimierzowi Brodzińskiemu Ziomkowie.

Ur. 1791 † 1815 10. października.
W charakterze Brodzińskiego, jako człowieka przeważała słodycz i skromność, dziwnie odbijająca od samochwałstwa i nadętości wielu jego towarzyszy po lutni, ani tak, jak on zdolnych, ani tak zasłużonych. Po zaszczytnym nie sięgał, rozglądał się nie dobiłaj, optymizmem w sądzaniu własnych prac swych nigdy nie gęszął. A nie była to skromność obdurna, okrywająca swym płaszczykiem nierzędz bezmierne pyszałkostwo; ta skromność pływająca z charakteru, jak iza czystego i tylko prawdziwie dawała świadectwo.

III.
Z licznych prac Brodzińskiego dwie szczególnie wywarły wpływ potężny: rozprawa „O klasykności i romantyczności” — i „Wielaw”. Stoją one do siebie w tym stosunku, co teoria do praktyki. Rozprawa odsoniła ogółowi czytającemu nowy świat myśli, podjęła sztandar prądu realnie ludowego, — poemat wprowadził te nowe myśli w życie.
Treść „Wielawa” wazyłkin chył tak

innych meżów rosyjskich krótkiego „stanu” i jeszcze krótszego wroku politycznego — nie zważa jednak zwrócić ich uwagę, że ta polska narodowość, mordowana i przesławiana na każdym kroku, musi mieć jakąś wielką moralną ujętę przyciągającą, skoro się garną do niej ludzie dobrowolnie, czego moskiewska narodowość, przy pomocy żandarmów, policji, Sybiru, knuta no i ma się rozumieć rubla, zrobić nie jest w stanie. To u ludzi znacznych znaczy bardzo wiele — u moskiewskich zaś *djejteli* to tylko „polska intryga”...

Okrucieństwa włoskie w Afryce.

Jeszcze nie zniko zupełnie nad wyraz przykre wrażenie, wywołane okrucieństwami oficerów angielskich, dowodzących tylną strażą wyprawy Stanleya, alściu znowu nadchodzą wiadomości o nowych, okropniejszych jeszcze okrucieństwach, popełnionych przez Europejczyków na terytorjach Afryki. Sprawcami okrucieństw tych są tym razem Włosi, a miejscem wypadków Masawa. Niecne ich sprawy wykryte zostały przez byłego porucznika bersagliarów Corazzini'ego, który w liście otwartym do *Tribuna* roztacza przed nami obraz szatańskiej iście zbrodni. Corazzini oskarża w liście tym przedewszystkiem jenerałego sekretarza policji Casagni'ego i prefekta policji materskiej, porucznika Livraghi'ego i stwierdza dowodami cały szereg popełnionych przez nich morderstw. Dwaj ci godni przyjaciele, dzierząc w rękę swem najwyższą władzę policyjną, oskarżali co chwila najbogatszych obywateli kolonii, krajowców, o zdradę stanu, poczem mordowali ich bez litości, dzieląc się następnie ich majątkiem. W ten sposób zginął słynny kupiec arabski, Kantibai, dalej kupcy Mussa-el-Akkar i Abiszyński Gheton. Temu ostatniemu zabrano 100.000 franków, poczem wywieziono go za miasto i zabito bez litości. Ten sam los spotkał jakiegoś derwisza muzułmańskiego, którego, gdy muzułmańscy żandarmi włoscy reki naci podnieśli nie chcieli, Livraghi zastrzelił własnoręcznie, poczem przypatrywał się z papierosem w ustach, jak drgającego jeszcze starca wrzucono do dołu i zasypiano. Zbrodnie te popełniały systematycznie i to podobno z wiedzą pierwszych urzędników kolonii, a oprócz tego zaś nakładano na krajowców za różne podsumię im przestępstwa niesłychane kary. Okropne te rewelacje rzucają smutne światło na poziom moralny włoskiej burokracji, wychowanej pod rządami „wielkiego” Crispi'ego. Proces, jaki wytoczono już obu oskarżonym, wykaże zapewne jeszcze niejedną szczegół ciekawą a niemiłą strasliwą. I dziwić się tu, że krajowcy afrykańscy opierają się rozpaczliwymi wysiłkami cywilizacji europejskiej, jeżeli cywilizacja ta wysłała do nich takich przedstawicieli!

Obowiązki nauczyciela szkół średnich względem szkoły, społeczeństwa i rodziny.

(II.) Wszystkie te czynności, połączone częstokroć z wielką odpowiedzialnością, wykonują nauczyciele bez żadnego wynagrodzenia, jakkolwiek niektórzy z nich, n. p. zawiadowanie zbiorami naukowymi i kłopotów i znoju przypisano nie ma. Dopiero w ostatnim roku zezwoliło ministerstwo na honorowanie rozpraw naukowych, ogłaszanych przez nauczycieli w programach szkolnych, lecz zarazem — nie wiadomo, dla czego — uznano za stosowne wyłączyć nauczycieli lwowskich i krakowskich od korzystania z tej zupełnie uzasadnionej remuneracji. Drugim płatem już zajęcia nauczycieli są egzamina prywatne i egzamina dojrzałości: taksa jednak (oczywiście z matematyczną ściślnością o podatkową) nie zostaje w żadnym stosunku do straconego czasu i trudu; zresztą dostaje się w udziale nie wielu tylko wybrańcom losu, którzy właśnie w odnośnych klasach są zatrudnieni. Całkowity dochód z tych egzaminów przynosi kilka, a w nader wyjątkowych wypadkach kilkanaście zł. Za to przy egzaminie dojrzałości musi n. p. nauczyciel filologii przeczytać stotkilkadziesiąt arkuszy najróżnorodniejszej pisowni, musi przez kilka dni być bez przerwy obecnym podczas całego egzaminu, pominawszy już wyścigi, protokoły, narady, wykazy lektury, zbiory pytań, przepisywania tematów i wiele innych czynności, które egzamin poprzedzają, albo mu towarzyszą. Oprócz tego dwa razy do roku po ośm godzin przez dwa lub trzy dni musi nauczyciel być czynny przy b. e. p. i a. u. c. h. egzaminach wstępnych do klasy pierwszej, a co drugą niedzielę

wyzykiwać w budynku szkolnym przybycia rodziców, lub opiekunów młodzieży, aby im dawać żądane informacje.

Z początkiem bieżącego roku szkolnego wyszły dwa od dawna z upragnieniem wyglądanę rozporządzenia, odnoszące się do fizycznego wykształcenia młodzieży i higienicznych warunków szkoły. Rozporządzenia te na razie nie absorbują wprawdzie jeszcze sił nauczycieli, gdyż w obecnych warunkach nie zawsze i nie wszędzie dają się ściśle wykonać; lecz z czasem, gdy czy to władza, czy też — jak się minister oświaty spodziewa — przyjaciele młodzieży stworzą szkołom potrzebne warunki, spadnie na nauczycieli nowy, również bezpłatny obowiązek. Chwałebna ta pieczołowitość o zdrowie młodzieży bez porównania więcej jednak dotknie dyrektorów, którzy już teraz nadmiarem czynności kancelaryjnych i administracyjnych tak są obciążeni, że nie wiele zostaje im czasu na kierownictwo zakładów pod względem pedagogicznym i dydaktycznym, a pod brzemieniem zajęć biurowych łatwo mogą stracić ten szerszy a nie zamącony pogląd na całość wychowania i nauki szkolnej, jakiego rozumne kierownictwo wymaga. W zamian za to z chwilą podwojenia opłaty szkolnej i zmianą sposobu jej ściągania, przysporzą im wiele pracy mechanicznej, a odjęto nawet ten procent nieznaczny (4%), który dawniej pobierali.

Wobec tylu różnorodnych zajęć, które obowiązki zawodowe wkladają na nauczyciela i w szkole i w domu, mało mu już pozostaje czasu do żywego udziału w życiu publicznym i wypełniania innych obowiązków społecznych. Pomimo to znaczny poczet nauczycieli stara się i w tym kierunku godnie wywiązać się z obywatelskich powinności. Wszakże mamy w kraju wiele towarzyszt naukowych, które swój rozwój w znacznej mierze zawdzięczają żmudnej a bezinteresownej pracy nauczycieli szkół średnich. Wszakże mamy w łonie rady szkolnej nader czynną komisję naukową, do której składają w charakterze ekspertów wchodzi wielu nauczycieli szkół średnich, i jużto udziałem w obradach, jużto recenzjami książek nowych, a rewizją dawniejszych, jużto układaniem planów naukowych i spisów dzieł, stosownych do bibliotek, z korzyścią pracują dla dobra szkoły i kraju.

Biorąc to wszystko na uwagę, łatwo obliczyć możemy, jak mało już czasu pozostaje nauczycielowi do spełnienia najwęższych obowiązków, jakie ma względem rodziny, do czuwania nad wychowaniem własnych dzieci, aby im jaką taką zapewnić przyszłość. Lecz i tych chwil nie wielu nie może on wyłącznie poświęcić osobom, które mu są najdroższe. Szczęśliwa bowiem pensja nie wystarczałaby mu na opędzenie najwęższych potrzeb bieżących, gdyby chwilowo zatrudnienie uboczne nie przyszło w pomoc szkodliwemu rzędu. Więc kto może, ima się pióra, pragnąc tym sposobem przynosić sobie dochodu; inni utrzymywaniem konwiktów lub prywatnymi lekcjami starają się przywrócić równowagę w budżecie domowym: wszystko to jednak osłabia ich siły fizyczne i umysłowe, nadwładza energię w wykonywaniu obowiązków bezpodstępnych: a choć nie ubliża, ani ich stanowisku, ani osobie, jednak nie zawsze liczy się na karb pracowni. Ze zaś do stanu nauczycielskiego garnie się przeważnie młodzież uboższa, która już w szkołach ciężką pracą zarabiała na utrzymanie, przeto życie całe nauczyciela jest zwykłe nieprzerwanem pasmem walki o byt, z prawionej goryczą uprzedzeń, na jakie żaden inny zawód nie jest narażony w tym stopniu.

Oto główne myśli, poruszone w wybornym odczycie p. Fischera. Na przyszłym posiedzeniu towarzystwa odbędzie się szczegółowa nad nimi dyskusja. Mamy więc nadzieję, iż wyłonią się z niej uchwały, które prędzej czy później muszą przynieść korzyści — i nauczycielstwa i szkole.

KRONIKA.

Wiadomości z dworu. Cesarzowa wyjeżdża d. 14. bm. z Węgier wprost do Miramare, a stamtąd do Korfu, gdzie kilka tygodni przebędzie.

Wiadomości osobiste. Hr. Stanisław Badieni został przyjęty do wiedeńskiego Jockey-Clubu.

Nekrologia. Senator Morelli, znany w świecie sztuki pod pseudonimem Lermolief, jako autor kilku książek o obrazach mistrzów włoskich w galerjach europejskich, zmarł w Medjolanie. Morelli należał do największych; znawców sztuki tegoczesnych. Badania jego, oparte o ogromną erudycję i znajomość archiwalną, wprowadziły przewrót w pojęciach o malar-

stwie epoki odrodzenia. Zarządy galerji Dreźniejskiej i Monachijskiej, oraz Belwederu Wiedeńskiego widziały się argumentami jego niejednokrotnie zniewolone pozmiennie nazwiska malarzy, od wielu lat w katalogach związane z największymi arcydziełami. — We Lwowie zmarli: Franciszka z Gasparich Smutna, wdowa po restauratorze, w 63 r. życia; Jan Kuczułski, urzędnik sądu krajowego, w 44 r. życia; Bronisław Drwęski, urzędnik Wydziału kraj., w 47 r. życia i Jan Borkowski.

Z życia towarzyskiego. Dnia 11. bm. odbył się piękny raut u pp. Janowiczów. Towarzystwo, złożone z kilkudziesięciu osób, podejmowane z niezwykłą uprzejmością i gościnnością przez szanownych gospodarzy, trwało do godziny 2. w nocy.

Kalendarz. Czwartek (12.). Grzegorz. Wschód słońca o godzinie 6. minut 28, zachód o godzinie 5. minut 54.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na ptactwo wodne i błotne w ogólności, dropie, pardwy, słonki, cietrzewie, głusze.

Obchód konstytucji 3. maja. Z powodu zakazu władzy, zapowiedziane na dzień 14. marca zebranie delegatów, w celu porozumienia się co do urządzenia obchodu rocznicy konstytucji 3. maja — nie odbędzie się. Zawiadamiamy o tem wszystkie zaproszone instytucje i stowarzyszenia.

Odwołujemy to zebranie w tej drodze za pośrednictwem dzienników, gdyż z powodu zbyt krótkiego czasu nie podobna nam wystosować pism osobno do wszystkich zaproszonych. Wydział Izby adwokatów, we Lwowie dnia 11. marca 1891. Jan Czaykowski, Emanuel Roński, Henryk Gottlieb, Stanisław Bieliński, Robert Czaykowski, Józef Czeszej, Edward Feiles, Władysław Gorecki, Maurycy Jekes, Gdzimir Małachowski, Aleksander Pomianowski, Juljus Popiel.

Rzecz niemożliwa do uwierzenia — a jednak niestety prawdziwa. O sprawie tej pomówimy obszerniej w następnym numerze, tu tylko dodamy, że zakaz ten opatrzonej l. 4712, wzbrania Izbie adwokackiej wszelkiej akcji w sprawie obchodu, dyrektora zaś lwowska policja zabroniła ze swej strony odbycia zebrania delegatów zwołanego na 14. bm.

Jak się dowiadujemy, postanowiła Izba adwokacka poczynić wszelkie możliwe przez ustawę dopuszczalne kroki przeciw temu rozporządzeniu.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie Izby adwokackiej odbędzie się w sobotę dnia 21. bm. Na porządku dziennym jest sprawozdanie wydziału z czynności w sprawie obchodu 100-letniej rocznicy konstytucji 3. maja 1791.

Pogrzeb śp. Roberta Terleckiego, rady namiestnika i sępa biura prezydjalnego, odbył się wczoraj o godzinie 3. popołudniu. W obrządku orszaku żałobnym, wzięli udział: namiestnik hr. Badieni, jenerałcja z komendującym ks. Windischgrätzem i zastępcą tegoż jen. br. Bechtolsheimem na czele, członkowie rady miejskiej z prezydentem panem Mochnackim, izba handlowa z prezydentem p. Kisełką, gremium radców namiestnictwa, urzędnicy sądowni i prokuratorzy państwa z prezydentem bar. Simonowiczem itd.

Kondukt prowadził metropolita ks. Sembratowicz, a chóralnym odśpiewał pieśń żałobną.

Konferencja w sprawie budowy teatru. Wczoraj przed południem odbyła się w gmachu sejmowym na zaproszenie Wydziału krajowego, wspólna konferencja delegatów Wydziału krajowego i rady miasta Lwowa w sprawie budowy nowego teatru we Lwowie.

W konferencji tej, której przewodniczył marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko, wzięli udział ze strony Wydziału krajowego członkowie Wydziału pp. Chamie dr. Hozard i Romanowicz, oraz sekretarz Antoniewicz, ze strony miasta pp. dr. Marchwicki, dr. Piętań, dr. Małcki, Schayer, Gołąb.

Delegaci rady miejskiej stanęli na tem stanowisku, że gmina ofiaruje ze swej strony plac i subwencję razem w wartości 500.000 zł. pod warunkiem, że kraj obejmie na siebie budowę nowego teatru, który następnie przejdzie na własność i w zarząd kraju.

Sejm, polecając Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie z gminą rokowań co do miary i sposobu, w jaki miałyby się kraj przyczynić do kosztów budowy nowego teatru, nie uzielił jednak Wydziałowi krajowemu żadnej dyrektywy co do ewentualnego objęcia teatru w zarząd kraju, zaś delegaci rady miejskiej nie mieli od rady mandatu do traktowania sprawy w tym kierunku, jaką subwencją miałyby się kraj przyczynić do kosztów budowy teatru, gdyby miasto postanowiło przeprowadzić budowę na własny rachunek. Delegaci mają zatem postarać się o alternatywną uchwałę reprezentacji miejskiej w powyższym kierunku i dopiero za 3 tygodnie zbiorą się delegaci Wydziału krajowego i miasta celem prowadzenia dalszych rokowań.

Mianowania. Opróżniona przez ustąpienie dra Michała Bobrzyńskiego posadę dyrektora archiwum aktów grodzkich i ziemskich w Krakowie nadał

Wydział krajowy, począwszy od 1. października br., drowi Franciszkowi Piekosińskiemu, prow. rady prawnemu przy Wydziale krajowym. Aż do objęcia tej posady zastępować będzie dyrektora adjunkt tegoż archiwum, dr. Zbigniew Kniatkołki.

Rada szkolna krajowa zamianowała Stanisława Petryckiego stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filijalną w Cychanach; Jana Święcia. stałym nauczycielem szkoły etatowej w Włocławku; Krystynę z Mikiewiczów Piotrowską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Pantalowicach.

Z armii. Kadetami, zastępcami oficerów mianowani zostali: Józef Piszta i Emil Smitka w 15. pp. i Karol Królikiewicz w 86. pp.

Kontrola wprowadzanego nabi-łu. Na wniosek komisji gospodarstwa krajowego polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby postarał się o instruktora mleczarstwa, w którym to celu utworzono Wydziałowi kredyty do wysokości 2000 zł.; ażeby wprowadził praktyczną naukę mleczarstwa w niższych szkołach rolniczych w granicach kredytu 1200 zł.; ażeby ogłosił konkurs na napisanie podręcznika o mleczarstwie dla uczniów szkół rolniczych kosztem 500 zł.; ażeby postarał się u ek. rządu o stosowną subwencję ze skarbu państwa na podniesienie mleczarstwa w Galicji; wreszcie ażeby wpłynął w właściwej drodze na reprezentację miast, iżby zaprowadziły ścisłą kontrolę jakości wprowadzanych do miast artykułów nabiałowych.

Powyzsze uchwały sejmowe zostały przez Wydział krajowy udzielone kraj. komisji dla spraw rolniczych, celem objawienia opinii i przedstawienia dalszych szczegółowych wniosków.

Przedtem jednak, zanim komisja rolnicza przedstawi w tej mierze swe wnioski, odwołał się Wydział krajowy, celem wykonania ostatniego punktu uchwały sejmowej, do reprezentacji miast: Lwowa, Krakowa, Tarnopola, Przemyśla, Rzeszowa i Tarnowa — z zapytaniem, w jaki sposób i z jakim skutkiem prowadzona jest w tych miastach kontrola jakości wprowadzanych artykułów nabiałowych.

Kontrola stanu dróg. W skutek reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych, spowodowanego specjalnym wypadkiem, odnośnie do namiestnictwa do Wydziału krajowego, wskazując potrzebę troskliwego utrzymania w dobrym stanie mostów na drogach autonomicznych, oraz potrzebę przeprowadzania w tym celu periodycznych rewizji dla sprawdzania ich stanu.

Z powyższego powodu wezwwał Wydział krajowy wydziały powiatowe, ażeby zarządziły odpowiednie środki, mające na celu utrzymanie bezpiecznej komunikacji na drogach powiatowych, gminnych i dojazdach kolejowych, oraz aby ustanowiły organa, któreby przeprowadzały periodyczną rewizję mostów i za ich stan były odpowiedzialne.

Wydziały powiatowe mają donieść i wymienić te organa i osoby, na które ten obowiązek objadzu dróg powiatowych, gminnych i dojazdów kolejowych, celem wykonania kontroli, sprawdzali stan mostów i w razie spostrzeżeń wadliwosci zawiadomili Wydział krajowy.

Zebrań towarzyskie Tow. prawniczego, urządził w salach kasyna miejskiego, zgromadziło we wtorek bardzo liczną publiczność, która bawiła się bardzo dobrze, oklaskując serdecznie piękny program produkcji, wykonanych przeważnie przez nieznaną nam dotąd amatorów.

Nauczyciel gry na cytrze p. Bick, odegrał koncertowo Wagnera „Concertino”, a nadał dwa utwory po nad program.

W panie Oldze Strassera, uczennicy szkoły dramatycznej Skraupa w Pradze, odkryliśmy niezwykły talent, okazany mistrzowskim oddaniem utworu Ujejskiego „Hagar na puszczy”. Aby w ten sposób oddać ten utwór, tyle trudności dla deklamatora następującej, nie wystarczy siła i znakomita modulacja głosu, trzeba ponadto być prawdziwą artystką, trzeba w deklamacji włożyć cząstkę swej duszy. Końcowy punkt programu wypełnił śpiew panem Eugenji Strassera. Mimo małej niedyspozycji głosu, podziwialiśmy jego dźwięk metaliczny i obszerność skali z szczerem uznaniem. Ze zaś śpiewaczka była nieco niedysponowana, tłumaczyć to należy zmęczeniem po niedzielnym koncercie Towarzystwa muzycznego w sali „Sokoła”, gdzie pania Eugenia Strassera tak znakomicie wykonała nader trudną partję wroki w dramacie Griega „Olav Trygvason”.

Po produkcji rozpoczęła się promienada przy dźwiękach muzyki wojskowej, a około północy pojechała publiczność salę kasynową, unosząc wdzięczność za starania prezesa Tow. prawn. p. Kannego i głównego inicjatora zebrania rady Misińskiego, uświetnione tak pięknym skutkiem.

Wisła pod Krakowem i w najbliższej okolicy nie budzi dotąd obaw wylewu — jak to konstatują

pisma krakowskie — pomimo, iż stan wody niezmiernie się podnosi. W okolicach więcej oddalonych od miasta, nastąpiły już periodyczne nieszety o tej porze głębsi wylewy. W dniu 9. bm. wysłano z Krakowa oddział inżynierji wojskowej z dwoma oficerami, żołdaczami, dynamitem i przyrządami do rozsadzenia ztoru, jaki się utworzył w pobliżu wsi Grobla, Trawniki i Sierosławice. Zator ma długość kilku kilometrów, a woda zalata nadbrzeżne grunta. Wieśniacy schronili się na strychy i oczekują pomocy w żywności. Głębsza nie jest bagatelna, w wymienionych bowiem wsiach ludność dochodzi do 4000 dusz. Nieszczęśliwi ci oczekują rychłej pomocy, a niepodobna wątpić, iż zawiadomione o głębsze władze rządowe i krajowe niebawem z nią pospieszą.

Jarmark na konie w Krakowie, który urządzono 10. bm. się rozpoczął, trwa już od 9. bm. i ci z handlujechem, co najwcześniej swoje dostawili, natehmiast je sprzedali. Dowóz koni nie jest bardzo liczny i przeważają konie pociągowe, pomimo to ruch na targowicy jest dość ożywiony i kupców przybyła poważna liczba. Po raz pierwszy wystąpił na jarmarku pierwsze przedsiębiorstwo sportowe pod firmą „Grabownica”, którego działalność rozpada się na trzy działy: handel końmi wierzchowemi i zaprzęgowymi, fabryka powozów i wreszcie wyrobów rymarsko-stodlarskich. Firma ta ulokowała się w ujeżdżalni pod Kapucynami. Zdaniem znawców, trwający obecnie jarmark dowodzi ustalenia się jarmarków tych w Krakowie i w ogóle należy być gdzie do najożywieńszych, na co wpływa także piękna pogoda.

Zmiana własności. Dobra Hruszowice z przynależnościami w powiecie jaworowskim położone — własność p. Wincentego Ozaistowicza, a później jego spadkobierców — przeszły na własność dra Ludwika Myszkowskiego, właściciela dóbr Stubno.

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura wczoraj była + 7.0°C., najwyższa + 13.3°C., najniższa + 2.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowo-wschodni, co do siły mierny, średnia temperatura doby obniży się do + 6.0°C., stan nubi będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza powiększy się do 65 proc.; opad: deszcz nieznaczny.

Polowanie. Arcyksiążę Leopold Saluator i książę Parma udali się wczoraj na łowy do Starzawy, w których także hr. Sileri, dalej nacelnik dóbr państwowych Glanz i kapitan artylerji Praegler udział wzięli.

Z koleji Karola Ludwika. Przeszkodę ruchowi między stacjami Dębica a Pustkowem usunięto, wskutek czego ruch pociągów tak dla przewozu osób i pakunków, jak i towarów, na przestrzeni Dębica-Tarnobrzeg znowu otwarto.

Natomiast zastanowiono wskutek uszkodzenia nasypu kolejowego między Sobowem a Zbydniewem także ruch pociągów między Tarnobrzegiem a Rozwadowem, tak, że obecnie z Tarnobrzega pociągi nie będą kursowały ani do Nadbrzezia, ani do Rozwadowa.

Dola wychodźców w Rumunji. Pod tym tytułem zamieściła w listopadzie r. z. czernowiecka *Gazeta polska* artykuł, powtórzony za bankructwem *Rumänischer Lloyd*, a krzywdzący na czele obywatela p. Karola Korzeniowskiemu. Artykuł ten przedrukowaliśmy wówczas. Pokazało się atoli, że rekrutacja naprowadzone w artykule tym były tylko złośliwym wymysłem żydka, zasiadającego z p. Korzeniowskim i że w owym czasie nawet p. K. w domu nie było. Obecnie wspomniany wyżej *Rumänischer Lloyd* daje p. Korzeniowskiemu pełną satysfakcję, odwołując w zupełności rzeczone oszczerstwo, tem bardziej, że p. Korzeniowski od lat wielu ma mir między ludem, jako człowiek zasad uczciwych i liberalnych. Miło nam skonstatować fakt powyższy, rehabilitujący część rodaka.

Domejki i Dowojki. W austriackiej radzie państwa zasiadał będą postawio: Byk (wybrany w Brodach) i Dyk, Czech.

Zamorski wychodźstwo w styczniu br. przy party niemieckiej i Antwerpje, Rotterdam i Amsterdam, wynosiło 2879 (w r. z. 2766) osób. Z W. Ks. Poznańskiego wyemigrowało 837, z Prus Zachodnich 324 osób.

Z Poznania. Komitet do uświetnienia obchodu jubileuszowego „Towarzystwa pomocy naukowej imienia Karola Marcinkowskiego, ogłasza co następuje: Podpisany komitet na uroczyste pięćdziesięcioletnie rocznice założenia Towarzystwa pomocy naukowej imienia Karola Marcinkowskiego, postanowił wydać medal pamiątkowy w następujących trzech pościach: a) medal z metalu Britanica, celem rozdania go pomiędzy tych byłych stypendjantów, którzy się składką do funduszu jubileuszowego przyczynili; b) pięć sztuk medali srebrnych dla publicznych instytucji muzealnych; c) pewną liczbę medali brązowych do rozsprzedania takowych na rzecz „funduszu stypendjalnego”.

dobre znana, iż zbytecznym byłoby tu ją roztaczać.

Znaczący to przeceniać i zdolności Brodzińskiego i wpływ samego poematu, gdybyśmy nazwali go rewolucyjnym, choć niezawodnie przewrót w zapatrywaniach literackich na lud w znacznej części „Wiesławowi” przypisać należy.

Z pewną nieśmiałością, która cechowała go, jako człowieka, przystąpił Brodziński do spełnienia swej misji. Już same wyszukane imiona Wiesława i Haliny, bohaterów poematu świadczą o tem. Są one bądź co bądź jak gdyby drobna koncepcja dla klasycystycznej, która miała swój osobny szumny kalendarz. Dalszą na rzecz starej szkoły koncepcją nazwałby bezwzględny idealizm, zastosowany przez Brodzińskiego zarówno do opracowanych przezń zdarzeń, jak wprowadzonych do poematu charakterów. Wszystkie postacie noszą imię tam tylko dodatnie przymioty i gdyby lud był takim, jakim widzimy go w Wiesławie, wówczas prawnicjonalne sądy i władze bezpieczeństwa nie miałyby u nas nie do czynienia. Dais odmiennie lud się nam przedstawia i nie tak idealnych typów dostarcza literaturze; elementarna siła dobrego i złego kipi w nim z równą siłą, to też pisarz, który nie chce narazić się na zarzut jednostronności, musi być owo dodatnie, jak i ujemne strony mieć na uwadze.

Mimo to jednak „Wiesław” był ogromnym krokiem postępu na drodze, jaką obrata literatura nasza w początkach bieżącego wieku. Pogodna ta idylla wnosiła świeże tchnienie pól, łąk i gajów do naszej poezji; wprowadziła chłopka na rymowane ścieżki, po których przechadzały się dotąd tylko widma „mgły i galarety”; wprowadziła pierwiastek narodowy do żył piśmiennictwa, po której h. tępła woda kosmopolitycznej „klasy czności”.

Czytając z ręką, krążącą w książkach i... odpuszczać (niemy być zawsze na tym punkcie oszczędnej wadze, gdzie tylko polska dźwięcząca mowa, — „Wiesław” przekonaf niedowiazków,

że poezja istnieje może bez Jowiszów i Junon, bez Amorów i Wener, bez mni i faunów; że mogą być utwory prawdziwie pełne piękna, przy których czytaniu nie potrzeba zaglądać ani do leksykonu mitologii, ani do *vademecum* dziejów starożytnych; przedewszystkim zaś, że poezja cel ma poważniejszy, niż lechtac ucho i zmysł estetyczny, że budzić winna zamiłowanie do rzeczy swojskich, do ojczystej przyrody i do ludu, w którym tkwią nie, spożyte zasoby szlachetnych popędów.

Kto wie zaś, czy ów wpływ „Wiesława” byłby równie doniosłym, gdyby Brodziński, bez żadnych ustępstw dla starej szkoły, zamarkował z całą siłą przepaść, dzielącą ją od literatury przyszłości. No: potrzeba oria, nie skowronka, a zresztą — ileż to razy i orle loty skończyły się na osmaleniu skrzydeł w stożcu, podczas gdy śpiew skowronka zawsze trafia do uszu oraczy...

Nie tylko w praktyce swej poetyckiej, lecz i w teorii nigdy Brodziński nie schodził z drogi pośredniej; starannie unikając skrajnych kierunków, nie pochwałal ślecho pseudoklasycyzmu, ale nie wahał się także ganić zbyt zapalczywych, lub przedczesnych zapędów romantyki. Kiedy wybuchła pomiędzy oboma obozami walka na śmierć i życie, udziału w niej nie brał; za skromny był na to i za mało może stanowczy. Szło mu tylko o zapewnienie literaturze charakteru narodowego i o zapewnienie wpływu pieśni gminnej na poezję.

Miał też pociechę, iż dożył chwili, w której myśl przez niego podniesiona, świetne świeciła tryumfy.

Ostatnie miesiące życia opromienił mu „Pan Tadeusz” i „Nieboska komedia”. W duszy jego nie było zawiści; czuł tylko radość z powodu, że znalazły się genialne umysły, które w nierównie doskonalszej, niż on, formie i z tytaniczną siłą stwierdziły żywotność literatury, opartej na gruncie narodowym. Mistycyzm mógłby utrzymywać, że chwile przyjścia na świat i zgonu Brodzińskiego nie śle-

pe fatum wybrało. Gdy wnoszono dlań kolebkę, wiosna początna uśmiechać się do świata, a na jego mogiłę padły pierwsze poźółkłe liście jesionne. Więc był jednym z tych, co wnieśli nową wiosnę do naszej literatury i spełniwszy swą misję, ustąpił z pośród żywych wówczas, gdy gąteż poezji polskiej ugiąć się poczęły pod wspaniałym owocem... St. R.

ZŁOTOBRODY EMIR.

POWIEŚĆ UKRAIŃSKA
NAPISAL
STAN. WIGURA.

(Ciąg dalszy).

Ręką wskazał idącego wolno konia. — Takie, jak te, doskonałe... brzucli mien-ny, ale dobry — to zdrowie, sierść mała i miękka — to dobroć. Noga od kolan musi być sucha, kuto krótkie i na niskim szmary rogu. Wy-soki róg u konia, to jak pantofle u człowieka — przeszkadzają, biegnąc...

Patrzył pilnie na konia i mówił głośno: — Dobrze... dobrze... dobrze... Przejedźdzać, ażeby nie porpaży na nogi... Grzbiet szeroki i krótki — pamiętaj waść, bo to pod siodło... nie do skakania pod panienką. Najwięcej gnających, to konie wytrwałe, odważne, pojętne... cisawe gniewliwie...

Przechodzili od jednego taboru do drugiego. — Siwe, proszę jaśnie pana grafa... Emir znowu lustrował powoli.

— Im ciemniejsze, tem lepsze... W jabłku, co waść traisz — kupuj Wrony... tak jak biały: albo dobry, albo pies. Kto nie jeździł na białym, ten nie jeździł na dobrym... mawiano dawniej... ale to konie do popisu... Do... polowania potrzebny koń przedewszystkiem wy-trwały...

Tak po kolei obejrżeli wszystko. Grafowi towarzyszył tylko Witort. Pfeifer pozostał na stowary.

Na oboczu dojrzał go Emir. Podjechał i przywitał się z nim uprzejmie.

— Jakże się miewasz, mości Pfeifer? Dawno cię nie widać...

— Dziękuję panu hrabiemu...

— Właśnie był mi potrzebny.

— Jestem zawsze na usługi grafa.

— Chciałem cię prosić, abyś Halickiemu pomógł kupować...

Pfeifer uśmiechnął się zadowolony.

— Pomagałem, proszę pana hrabiego.

— Zaprosiłem pana Pfeifera... — wturcił Halicki.

— Bardzo dobrze zrobił.

Do Niemca się zwrócił.

— Mam do ciebie jeszcze jedną prośbę.

— Jestem na rozkazy.

— Potrzebuję weterynarza do stadniny... ażeby u mnie mieszkał i koni pilnował... masz czas?

— Mam, proszę hrabiego.

— Więc zostań u mnie.

Pfeifer ukłonił się.

— Będziesz dozorował stadniny i pomagał w kupnie Halickiemu.

Pfeifer był w siódmem niebie. Staruchowi przypomniały się młode lata.

Nawrócił znowu do Maksymowego futuru.

Emir widać dyspozycje, dokąd jakie konie ode- stać, gdzie gromadzić gnaię, gdzie siwe i tak pomaleńku do futuru zbliżali się. Jak raz, na początku jaru, przy którym futur Maksyma stał, może na ćwierć wiorsty od chaty, pod małym laskiem dębowym, Halicki ruch jakiś spostrzeżł.

— Będziesz dozorował stadniny i pomagał w kupnie Halickiemu.

— Będziesz dozorował stadniny i pomagał w kupnie Halickiemu.

— Będziesz dozorował stadniny i pomagał w kupnie Halickiemu.

— Będziesz dozorował stadniny i pomagał w kupnie Halickiemu.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.

Kucharz uzdolniony w swym zawo- dzie, kawaler, mogacy sie wykazac chlubnymi swiadczeniami, poszukuje od 1. maja posady. 191

Lisjaze wszelkie, slabosci skory, wyrzuty skorne, usma ogolnie ulubione mydlo dofkowe i woda flofkowa, wyrobu Adolfa Pokornego, magistra farmacji. Lwow, Waslowa 15. Cena mydla flofkowego 40 ct. Wody flofkowej 60 ct.

Ubezi student, znajdzie zaraz bezplatne pomieszkanie. Piekarska 12, III. pietro, ofeony, drzwi nr. 17.

Poszukuje dzierzawy folwarku okolo 200 morg dobrej ziemi z dobrym budynkiem mieszkalnym. Oferty pod adresem: Apteka w Nizankowicach 204

Maksym wykonuje wszelkie massaze przy kuracji hydroapatycznej od lat 7 po zakladach kapielowych i we Lwowie jak najsumiennie i bezplatnie. Polecam sie zastawic pamieci Szanownej Publicznosci Plac Bernardyński 1. 15.

Osoba mloda od lat kilku osierocona, z wychowaniem wzorowym, pragnie umieszczenia do towarzystwa u damy starszej, albo mlodej, lub jako bona do dzieci we Lwowie, lub na prowincji za stromym wynagrodzeniem. Blizsze porozumienie uprasza o optyka o Adolfa Silbersteina, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Koncesjonowane Biuro wiadomosci „Europejskie“ Cezara Bilewicz ma kazdego czasu do umieszczenia sluzbe wszelkiej kategorii, we Lwowie, ul. Krakowska 1. 1. p.

Najlepsze trunki Amerykanski Coostail 1 but. zl. 1 do zl. 2 50 et. Starka 1 zl. Koniak 2 zl.

Za najlepsze uniane moje Pier- niki na Post poleca Cukiernia Josefa Zimmera, ulica Akademicka. 70 et. 1/2 kilo miazganych cukierkow. 80 et. 1/2 kilo najwzborniejszych pomadek i czekoladek. 60 et. 1/2 kilo karmelbow 20 gatnkow. Ciasta po 4 ct.

„179.“ Niniejsze zlotko uspokoj sie! — ufajmy tylko, a nasza gwiazda nas nie opusi. — Fotografie nieodebralem, napisz... Wierz swemu... — który Cie nad zycie kocha. Do zel? 202

BANK ROLNICZY WE LWOWIE przyjmuje zamowienia na wszelkie nasiona w najlepszych jakościach ze zbioru 1890 w kazdej ilosci jako to na: kukurudze pastewna „Pignoletto“, koniski zab węgierski i oryginalny amerykański „Virginia“, buraki pastewne oryg. i kraj. produkcji, dalej konieczne czerwona, biala i szwedzka, lucerna, rajgras, tymotkę, lubin, wykę itp. 1178

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1187 **Niederlandzko-amerykanski Towarzystwa zeglugi parowej** I. Kolowratng 9 WIEDEN. IV. Weyringergasse 7 a Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie. Najkrótsza, najzybsza i najtańsza podróz.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdodniejszym, nie licząc żadnej prowizji **Jako dobrą i pewną lokacje** poleca 1006 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premjowane bez premii 4 1/2% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie obligacje indemnizacyjne. które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kuponny za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejs cove, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi

Premiowane własnych zbiorów wina Heygalla, Tokajskie beczkami, z Mady, butelkami we Lwowie nabywać można u właścicieli Wny Anny Neupauer, ulica Koehanowskiego 6; szczególnie wyborne na stare wina z r. 1880 i t. d. odchodzą wedle frachtów do Westpreussen, Culmsee, Thorn do Rosji, Jajty itd. i są ordynowane przez najpierwsze powagi lekarskie.

Kartofli dobrego gatunku, parę set korey ma do sprzedania Zarząd dóbr Borszowice, poczta Nizankowice.

1000 sztuk tutek cygareto- wych, z najlepszej francuskiej bibutki, której zadane inne bibutki nie wyrównują w robocie i cienkości, tylko za 1 zł. poleca fabryka tutek Wandy Frachtl, Lwów, Rynek 1. 3. Klejenie i robota niezrównane. 198

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania od różnych terminów. Sklep. Stajnie. Wozownie. Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertemianiana Brajera w godzinach 9—12. i 3—5. 196

Trzy pokoje, n.ż. przedpokój i kuchnia w parterze. — Kieszonkowy 23.

Ul. Sapiehy 27 B. zaraz: 3 elegancie pokoje z balkonem i dwoma wchodami. Cena 32 zł. 201

Korespondencja prywatna. Adolp P. list na poczcie 33. E.

X. Z. Konieczne późnie ostrożność wymaga. Bądź w teatrze, czy byłeś?... Ach czemuż nie ma ślizgawki. 200

„179.“ Niniejsze zlotko uspokoj sie! — ufajmy tylko, a nasza gwiazda nas nie opusi. — Fotografie nieodebralem, napisz... Wierz swemu... — który Cie nad zycie kocha. Do zel? 202

BANK ROLNICZY WE LWOWIE przyjmuje zamowienia na wszelkie nasiona w najlepszych jakościach ze zbioru 1890 w kazdej ilosci jako to na: kukurudze pastewna „Pignoletto“, koniski zab węgierski i oryginalny amerykański „Virginia“, buraki pastewne oryg. i kraj. produkcji, dalej konieczne czerwona, biala i szwedzka, lucerna, rajgras, tymotkę, lubin, wykę itp. 1178

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1187 **Niederlandzko-amerykanski Towarzystwa zeglugi parowej** I. Kolowratng 9 WIEDEN. IV. Weyringergasse 7 a Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie. Najkrótsza, najzybsza i najtańsza podróz.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdodniejszym, nie licząc żadnej prowizji **Jako dobrą i pewną lokacje** poleca 1006 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premjowane bez premii 4 1/2% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie obligacje indemnizacyjne. które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kuponny za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejs cove, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi

HERBATE Familijna 1/2 kilo 1-80 i 2 zlr. Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i zlr. 1-70 poleca HANDEL 1025 b Alberta Szkowrona Lwów, Plac Marjacki 1. 7.

Właściciel wioski już starszy, mieszkający na wsi sam jeden — poszukuje do samoistnego prowadzenia całego gospodarstwa

Inteligentnej osoby. Zgłoszenia pod N. N. 15. p. r. Kraków fran o. 1200

3 omnibusy mało używane są do sprzedania po bardzo przystępnej cenie, kaźden na 14 osób.

Blizsza wiadomość w Administracji Dziennika Polskiego. 1235

Sadzonki i nasiona leśne starannie opakowane rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją:

Leśnictwo Zassów pod Czarna. Nasiona sosny 1 zł. 35 et. świerka 75 et. modrzewia 90 et za 1 fun. = 1/2 klg. Sadzonki sosny 1-rocz. 50 et; świerk 2, 3 i 4-letni 1 zł., 1 zł. 50 et. i 2 zł.; modrzew 2, 3 i 4-letni 2 zł., 2 zł. 50 et. i 3 zł.; 4-letnia olzyna i brzoźcina po 4 zł. za 1000 sztuk. Czeresny (słata czerń na żyworoty), 4-letnie d-by, dziołki gruszek i j-błek po 1 zł. za 100 sztuk. 1203

Obrazy i fotografje wprawia do ram i Passepartouts po umiarkowanych cenach Zakład introligatorski i galanteryjny **Jana Kostlika** we Lwowie, przy ulicy Batorego 1. 28.

Piersolentki zarczynowe, obrączki ślubne, kompletne wyprawy weselne, oraz wszelkie biżuterje ze złota i srebra poleca po najprzystępniejszych cenach. **JAN JARZYNA** jubiler i złotnik, 1002 we Lwowie, hotel Europejski, pl. Marjacki

TRAWA MIODOWA (Holecus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna rosina; raz zasiana trawa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 zlr. w. a. Przy zakupie naraz 10 korey dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia skutecznie **J. Bulsiewicz**, skład nasion w Boehnt. 1155

NOWOŚCI Na sezon wiosenny osobiście wybraue OFRAZ Najmłodniejsze KAPELUSZE Habga i angielskie z firmy Christy W MAGAZYNIE A LA VILLE DE PARIS Lwów, plac Halicki 2. 1234 **Gabryel Stark.**

!!! Już opuściło prasę ozwarte wydanie!!! znacznie rozszerzone i pomnożone **Praktyczne przepisy** pieczenia ciast świątecznych a mianowicie: bab, placków, mazurków, pierunków i tortów, oraz strucl, chleba, bułek, rogali i różnych przysmaków do kawy, herbaty i czekolady zebraue przez **Florentynę i Wandę** (Autorki „Kucharki polskiej“) **Cena 50 ct.** Po przesłaniu przekazem kwoty 55 ct. wysyła się przesyłką opłaconą pod opaską. **W. Maniecki** Drukarnia Narodowa Lwów, ul. Kopernika 1. 7. 1193

CHOROBY PIERSIOWE Syrop z Podostoranu Wapna pp. GRIMAULT et Co. Aptekarzy Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnie działa w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; lecz najuporczywsze kataru, sągaga tulerkiuty płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie u nieustannym kasaniu, tak rozpacznie nieznoszonego dla chorych. Pod jego działaniem pow- nasie się nocne wstaje, apetyt pow- nasie się i chory oczyszcza szybko zdrowie. **SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.** Wa Lwowie w aptekach pp. Mikola scha, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 510

Wielki wybór krajowych wyrobów **Obrusów, Serwetek i Płócien** różnych grubości poleca w najlepszych gatunkach, po niskich cenach Centralny Skład Płócien Korczyńskich Pi-rwszego Gal. Towarzystwa dla kraj. przem. tkackiego Lwów, plac Marjacki 1. 1, pod „Prządką“. Próbk i cenniki franco! 1317

Losy na raty. Za złożeniem 1 raty ma nabywa zupełnie jedno prawo gry. 999 Prospekta w żądanie gratis i franco. Do ciągnięcia 15. Marca Włoskie losy Czerw. Krzyża główna wygrana 15.000 lirów. Serbskie losy państw. (tytoniowe) zł. wygr. 250.000 fr. oba losy w 14 ratach miesięcznych po 2 zł. Kwity poborowe na 3% losy tow. kredy. ziemst. I. Emisja. Główna wygrana 45.000 w 18 ratach miesięcznych po 2 zł. Listy ciągnięć po kaźdem ciągnięciu gratis i franco. Dom Bankowy N. BENEDICT, Wien, I., Lugeck 3.



Najskuteczniejsze a niezskodliwe środki lecznicze poleca **Synne na cały świat Laboratorium chemiczne „SILENTIA“** w Chicago (Ameryka).

Amerykański Stód Zdrowia 1209 (Extractum matis cocens). nieoceniony w wszelkich chorobach piersiowych, płucnych. Usuwa bowiem kaszel, dychawicę, astmę, gruźlicę, zakatarzenia itp., przyciemniam i odżywia cały organizm ludzki, co dla życia ludzkiego nader jest pożądanem. **Cena 75 ct.** **Smółowiec amerykański (Pic nigra americana)** usuwa dostrzał, reumatyzm, gościec, puchliny, ból zębów, flakcję, katar, oberwanie, zaziębienie, kłucie w boku lub piersiach, odnorożenie, sprawnie przyciemn i odżywia. Przy zastarzanych, przewlekłych lub uporczywych cierpieniach, używa się 2—4 plastry, jeden obok drugiego przykładając. **Cena jednego plastru 25 ct.** Do nabycia w renomowanych większych aptekach i składach materjałów aptecznych. **Uwaga!**!! Liczne uznania i podziękowania!! Generalne zastęstwo utrzymuje **Piotr Krokiewicz, aptekarz w Krakowie.**

Założona w roku 1862, obecnie znacznie powiększona, kilkunasto pierwszorzędnymi nadgrodami odznaczona, **fabryka maszyn, tudzież odlewalnia żelaza i metalu** **Michała Dornwalda w Przemysłu** poleca jako specjalność, młocarnie z karbowanemi stalowemi cepami, znakomicie wymalające i nie łamiące ziarna, — dalej kieraty nadzwyczaj silnej budowy, począwszy od 9 ch do 8-mia koni sily (krajowych nie Magdeburgskich). Wykonuje na zamówienia wszelkiego rodzaju uodwy surowe i toczne i przyjmuje wszystkie **naprawy maszyn i części maszynowych.** Łaskawe zamówienia wykonuje na podstawie 28-letniej praktyki szybko, dokładnie i po bardzo przystępnych cenach. Cenniki zawierające wszelkie potrzebne szczegóły, wysła na żądanie gratis i franco. Dziękując za tyloletnie zaufanie Szanownej P. T. Publicznosci, polecam się dalszym łaskawym względem 1216 kreśląc się z uszanowaniem **Michał Dornwald.**

Naftę niezapalną która niewydając żadnego odoru, pali się oszczędnie i piękym jasnym płomieniem w kaźdej lampie, tak o płaskich, jak okrągłych palnikach, sprzedaje w moim głównym składzie Sykstuska 47 **1 litr po cenie 22 centów.** Kupującym na raz 10 litrów **opuszczam** z tej ceny 2 centy i odstawię zamówioną naftę własnym wozem do domu. Kupującym zaś całemi beczkami zawierającemi okolo 180 litrów daję przy tej **zniżonej cenie jeszcze znaczny rabat.** Nafta ta, ponieważ przy wysokim stopniu ciepła jest niezapalna, przeto nadaje się szczególnie: 1) do lamp **blyskawicznych** i w ogóle do wszystkich lamp, które palą się wielkim płomieniem, naftę zawartą w swoim rezerwuarze, mocno ogrzewają wskutek czego lampy o wielkich palnikach napełnione nieodpowiednią naftą często eksplodują; 2) również nadaje się moja niezapalna nafta do oświetlenia takich pracowni i lokalów, gdzie robota odbywa się wśród bardzo wysokiej ciepoty i gdzie wskutek gorąca często zapala się zwyczajna nieeksplozująca nafta, posiadająca stopień niezapalności ustawą przepisany. 1022 **Piotr Miaczyński** we Lwowie.

Wydział krajowy. L. 8521. **Ogłoszenie.** Jednorooczny kurs w krajowej szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku, rozpoczyna się dnia 15. kwietnia 1891. Chcący być przyjętymi jako uczeń do tej szkoły, powinni: 1. Najdalej do d. 25. marca 1891 wnieść do dyrekcji szkoły w Gródku podanie z dotaczeniem: a) Metryki urodzenia, udowadniającej, że kandydat ukończył 16 r. życia. b) Świadcstwa szkolnego z ukończenia szkoły ludowej z dobrym postępow. c) Świadcstwa lekarza, stwierdzającego, że kandydat jest zupełnie zdrow i fizycznie dostatecznie rozwinięty, aby mógł poddać pracom w polu i w warstacie. d) Świadcstwa moralności i dotychczasowego zatrudnienia; wystawionego przez właściwego duszpasterza i przelózonego gminy. 2. W dniu oznaczonym przez dyrekcję pódadć się egzaminowi wstępnemu, z którego kierownik szkoły osądzi, czyli kandydat jest wystlepowo rozwinięty i posiada potrzebne wykształcenie elementarne, ażeby mógł korzystać należycie z nauk, w kr. szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku udzielanych. Synowie niezamożnych rodziców mogą otrzymać bezpłatne utrzymanie w zakładzie, kosztem funduszu krajowego. Kaźdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzonej w dostateczną bieliznę i dobre obuwie. Blizszych wiadomości udzieli na żądanie: **Dyrekcja kraj. szkoły uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku.** Lwów dnia 4. marca 1891.

HANDEL HERBATY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE poleca zbioru majowego: **Herbatę familijną znakomitą** 1/2 kilo 1 zł 60 et, 2 zł. 1. 3 zł. **Wysiewki z najlepszych herbat** 1/2 kilo 1 zł 50 et, 1. 1 zł. 60 et. 1011

PRACOWNIA OBUWIA **WAWRZYŃCA WISZNIEWSKIEGO** we Lwowie, plac Bernardyński liczba 11, Telefonu Nr. 400. Konta czekowego Nr. 823.087. poleca wszelkiego rodzaju **obuwie męskie, damskie i dziecięce** po cenach najumiarkowiszych. Obuwie systemu prof. dr. Jagera (sukienne) i prof. Mullera (prawidlowe). **NOWOŚCI** Obuwie wykładane wewnątrz materją nieprzemakalną i nieprzepuszczającą zimna. Nowy ten wydzialek zbadany został przez korporację paryską, wiedeńską i przez fachowców uznany za nadzwyczaj praktyczny i celowy odpowiedni. Obuwie takie nadaje się szczególnie do pelowa iu i dla osób majacych wiele do czynienia na zimnie i stoeie, jak: dla żandarmerji, wojskowości i t. d. **Excelsior** nowy sposób przymocowywania guzików do obuwia damskiego bez przyszywania i t. d. i t. d. — **Cenniki na żądanie.** — **Handel skór zagranicznych i krajowych w Rynku 1. 14.**

Polecamy **Kasparka Zbiór Ustaw** i rozporządzeń Administracyjnych w Królestwie Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim. Podręcznik dla organów c. k. Władz rządowych i Władz autonomicznych. Wydanie trzecie pop awne i pomnożone 6 tomów zł. 25, egzempl. oprowny zł. 74. Dla Szanownych prenumeratorów, którzy dawniej abonowali i nie odebrali tomu VI. wzniakowan ze zł. 24, **zniża się cena tego tomu zł. 6 na tylko zł. 4** — jak dotąd staraż egzemplarze. Dla tego upraszamy o niezwłoczne zgłoszenie się do podpisanej księgarni, posiadającej dzieło powyższe na głównym składzie. **Seyfarth & Czajkowski** Księgarnia we Lwowie. 1161

EDYKT. C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że dnia 1. kwietnia 1891 o godzinie 10. przedpołudniem w biurze tegoż sądu nr. 10. II. piątro, odbędzie się dobrowolna licytacja w celu wydzierżawienia do fundacji Stanisława hr. Skarbka należącego folwarku Stołosko z dóbr Opary w powiecie drohobyckim, wraz z przynależnymi gruntami, budynkami mieszkalnymi i ekonomicznymi, tudzież mlynem, na dalszy 9-letni okres dzierżawny a mianowicie na czas od 24. czerwca 1891 do 23. czerwca 1900, pod warunkami, że cena wywołania wynosi 3000 zł. a w. rocznie 300 zł. jako zakład czyli wadium do rak komisji licytacyjnej złożyć winien, i że licytacja ta wyłącznie na pisemne oferty przeprowadzoną będzie. Oferty tylko do godziny 12. w południe przyjmowane będą — wniesionych zaś po tej godzinie ofert się nie przyjmie. Blizsze warunki dzierżawy i licytacji przejrzed można w registraturze tutejszego sądu krajowego, lub w kancelarji centralnej administracji fundacji Stanisława hr. Skarbka we Lwowie, gmach teatralny. We Lwowie d. 28. lutego 1891.

Löflanda Ekstrakt słodowy czysty koncentrowany, najlepszy środek dyetetyczny przeciw kaszlowi, chrypce, katarowi nosa i płuc, astmie i t. d. **Ekstrakt słodowy z żelazem** dla choroeb na blednosc. **Ekstrakt słodowy wapniowo-manganowo-żelazisty** dla dzieci o słabych kościach i cierpiących na płuca. **Ekstrakt tranowo-słodowy** ulubiony przez dzieci. **Löflanda Bonbony od kaszlu.** Znane te, szczególnie skuteczne bonbony są z czystego wyciągu słodowego w pakietach po 15 i 30 ct. **Do nabycia we wszystkich aptekach Austro-Węgier.** Główne składy: **G. & FRITZ, Drogueria w Wiedniu.** Do nabycia we Lwowie w aptekach **Karola Mikolascha spakob., Karola Sklepińskiego, H. Blumenfelda, Z. Ruckera spakob.** 765

Wydział krajowy. L. 8521. **Ogłoszenie.** Jednorooczny kurs w krajowej szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku, rozpoczyna się dnia 15. kwietnia 1891. Chcący być przyjętymi jako uczeń do tej szkoły, powinni: 1. Najdalej do d. 25. marca 1891 wnieść do dyrekcji szkoły w Gródku podanie z dotaczeniem: a) Metryki urodzenia, udowadniającej, że kandydat ukończył 16 r. życia. b) Świadcstwa szkolnego z ukończenia szkoły ludowej z dobrym postępow. c) Świadcstwa lekarza, stwierdzającego, że kandydat jest zupełnie zdrow i fizycznie dostatecznie rozwinięty, aby mógł poddać pracom w polu i w warstacie. d) Świadcstwa moralności i dotychczasowego zatrudnienia; wystawionego przez właściwego duszpasterza i przelózonego gminy. 2. W dniu oznaczonym przez dyrekcję pódadć się egzaminowi wstępnemu, z którego kierownik szkoły osądzi, czyli kandydat jest wystlepowo rozwinięty i posiada potrzebne wykształcenie elementarne, ażeby mógł korzystać należycie z nauk, w kr. szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku udzielanych. Synowie niezamożnych rodziców mogą otrzymać bezpłatne utrzymanie w zakładzie, kosztem funduszu krajowego. Kaźdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzonej w dostateczną bieliznę i dobre obuwie. Blizszych wiadomości udzieli na żądanie: **Dyrekcja kraj. szkoły uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku.** Lwów dnia 4. marca 1891.